

BEAT GINO KOENIG

Dr. iur., LL.M.
Senior Counsel - auch zugelassen in
Virginia (USA)

+41 44 387 19 00
koenig@lplegal.ch



Beat G. Koenig hat über 30 Jahre Erfahrung in der Schiedsgerichtsbarkeit, Prozessführung, Vertragsgestaltung und im Gesellschaftsrecht. Er war in mehr als 80 nationalen und internationalen Schiedsverfahren als Parteivertreter, Präsident, Einzelschiedsrichter oder parteiernannter Schiedsrichter unter diversen institutionellen Regeln (ICC, Swiss Rules, DIS, VIAC) sowie in ad hoc-Verfahren tätig. Weiter hat Dr. Koenig reiche Erfahrung in sämtlichen Bereichen des Gesellschaftsrechts und in der Vertragsgestaltung, insbesondere in der Beratung von Klienten im Zusammenhang mit Infrastrukturprojekten im Ausland. Er war von 2006 - 2024 Präsident des Verbandssportsgerichts des Schweizer Eishockeyverbands SIHF (Mitglied seit 1998) und war als solcher für mehr als 340 Entscheide verantwortlich. Er war Präsident eines Eishockeyclubs von 1996 - 2013.

TÄTIGKEITSGEBIETE

Schiedsgerichtsbarkeit und Prozessführung | Gesellschafts- und Vertragsrecht

WERDEGANG

- Seit 2024: Senior Counsel bei Lustenberger + Partners
- 2009 – 2024: Partner bei Lustenberger + Partners
- 1998 - 2008: Partner bei Gloor & Sieger, Zürich
- 1991 - 1998: Rechtsanwalt bei Müller, Wehrli & Partner und Gloor & Sieger, Zürich
- 1989 - 1990: Rechtsanwalt bei Pillsbury Winthrop Shaw Pittman, Washington, D.C.: (USA)
- 1985 - 1987: Rechtsanwalt bei Gloor & Sieger, Zürich
- 1983 - 1984: Auditor am Bezirksgericht Hinwil (Kanton Zürich)
- 1982 - 1983: Substitut bei Reichenbach Rechtsanwälte AG, Zürich
- 1981 - 1982: Mitarbeiter in der Devisenhandelsabteilung einer Schweizer Grossbank

SPRACHEN

- Deutsch
- Englisch
- (Französisch und Italienisch)

MITGLIEDSCHAFTEN

- Zürcher und Schweizerischer Anwaltsverband (ZAV/SAV)
- Schweizerische Vereinigung für Schiedsgerichtsbarkeit (ASA)
- Deutsche Institution für Schiedsgerichtsbarkeit (DIS)
- Schweizerische Vereinigung für Sportrecht (ASDS)
- International Bar Association (IBA)
- Anwaltsverband des amerikanischen Bundesstaats Virginia (VSB)

AUSBILDUNG

- 1989: Dr. iur., Universität Zürich
- 1988: Virginia State Bar (USA)
- 1988: LL.M., University of Virginia School of Law
- 1985: Zürcher Anwaltspatent, zugelassen in der ganzen Schweiz
- 1980: lic. iur., Universität Zürich

BEISPIELE AUS DER PRAXIS

- Vertretung in Schiedsverfahren und Beratung eines System-Lieferanten von Pressenstrassen und kompletten Anlagen für die Holzwerkstoffindustrie
- Einzelschiedsrichter in einem ICC-Schiedsverfahren zwischen italienischen und schweizerischen Parteien über die Liquidation eines Joint Ventures in der Bauindustrie, welches die Parteien auf Vorschlag von Beat G. Koenig einvernehmlich beigelegt haben.

REFERENZEN

- Who is Who Legal Construction 2020: "B. Gino Koenig is esteemed for his work on construction disputes with extensive experience in all aspects of the arbitration process."
 - Who is Who Legal Switzerland 2020: B. Gino Koenig is a "great, well-balanced arbitrator" who is "*very experienced and skilled*."
-

PUBLICATIONS

- Management of the Proceedings and Quality Control under the Swiss Rules, in: The Swiss Rules of International Arbitration, ASA Special Series No. 22, 2004 (Mitautor)
 - The Hague Convention on the Service Abroad of Judicial and Extrajudicial Documents, in: International Judicial Assistance in Civil Matters, Suzanne Rodriguez and Bertrand Prell (Hrsg.), New York 1999
 - Rights and Obligations of Shareholders and Directors in Switzerland, in: Approaching 2000: The Corporation in Transition, Dennis Campbell (Hrsg.), Deventer und Boston 1994
 - Bankers' Liability: Risks and Remedies in Switzerland, in: Bankers' Liability: Risks and Remedies, Dennis Campbell and Rudolf Meroni (Hrsg.), Deventer und Boston 1993
 - Das Kassa- und Termingeschäft im Interbankendevisenhandel, Schriften zum Bankwesen Bd. 31, Dissertation, Zürich 1989
 - Arbitration Clauses – Pros and Cons, in: Bankruptcy & Commercial Law Adviser, Issue No. 24, Chesterland, Ohio, U.S.A. 1989 (Mitautor)
-